
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   205    Del   27 Settembre 2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ADESIONE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AL SISTEMA PUBBLICO PER LA GESTIONE DELL’IDENTITA’ DIGITALE (SPID) TRA 
AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE (AGID) E COMUNE DI DESIO            

Il giorno 27 Settembre 2016 alle ore 09:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BUONVICINO PAOLA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 ROCCO EMANUELA Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

8 GEROSA GIORGIO Assessore S

Risultano presenti N° 8 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



                                                         
Città di Desio (Provincia di Monza e Brianza) delibera G.C. n. 205 del 27.09.2016

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ADESIONE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
AL SISTEMA PUBBLICO PER LA GESTIONE DELL'IDENTITA' DIGITALE (SPID) TRA AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE 
(AGID) E COMUNE DI DESIO. 

La Giunta comunale

PREMESSO che:

a. con l’articolo 64 del D.Lgs. n.82 del 07/03/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale -CAD) è stato  
istituito “a cura dell'Agenzia per l'Italia Digitale, il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale  
di cittadini e imprese (SPID) per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l'accesso agli stessi 
da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità”;

b.  l’articolo 64, comma 2-quater del CAD stabilisce che “il  sistema SPID è adottato dalle pubbliche  
amministrazioni nei tempi e secondo le modalità definiti con decreto del Presidente del Consiglio dei  
ministri;

c.  nella  Gazzetta Ufficiale  n. 285 del  09/12/2014 è stato pubblicato il  DPCM 24 ottobre 2014, che 
definisce le caratteristiche del  sistema SPID, nonché i  tempi  e le modalità di adozione del  sistema 
pubblico  per  la  gestione  dell'identità  digitale  di  cittadini  e  imprese  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni e delle imprese;

d. l’art. 4 del summenzionato DPCM prevede l’attivazione dello SPID da parte dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale;

e.  l’art.  13,  comma  1,  del  DPCM  stabilisce  che  “I  fornitori  di  servizi  possono  aderire  allo  SPID  
stipulando apposita convenzione con l’Agenzia  per l'Italia digitale  il cui schema è definito nell’ambito  
dei regolamenti attuativi di cui all’art. 4”;

f. l’art. 14, comma 1, del DPCM stabilisce che “nel rispetto dell’art. 64, comma2 del CAD, le pubbliche  
amministrazioni che erogano in rete servizi qualificati, direttamente o tramite altro fornitore di servizi,  
consentono l’identificazione informatica degli utenti attraverso l’uso di SPID”;

RILEVATO che
a. l’art. 14, comma 2, del DPCM stabilisce che “le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 2, comma 2,  
del CAD aderiscono allo SPID, secondo le modalità stabilite dall’Agenzia ai sensi dell’art. 4, entro i  
ventiquattro mesi successivi all’accreditamento del primo gestore dell’identità digitale”;

b. con determine del DG dell’AgID n. 178,179 e 180 del 18/12/2015 sono state accolte le domande di  
accreditamento dei primi gestori dell’identità digitale, successivamente autorizzati all'uso dei sistemi di 
autorizzazione informatica ex Art. 6, c. 2 del DPCM 24 ottobre 2015 con determine del DG dell’AgID n. 
50, 52 e 53 del 11/03/2016;

c.  con  circolare  dell'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  n.  2  del  24/06/2016  recante  indicazioni  circa  la 
“Modalità  di acquisizione di  beni  e servizi  ICT nelle  more della definizione del  “Piano triennale per  
l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 513 e 
seguenti  della  legge  28  dicembre  2015,  n.208  (Legge  di  stabilità  2016)”  il  sistema  SPID  è  stato 
classificato come “infrastruttura immateriale” per le quali  si auspica di “trovare soluzioni comuni per  
ottimizzare l’utilizzo di risorse e rendere più veloce lo sviluppo di servizi da parte delle amministrazioni.”



Considerato che il Comune di Desio da gennaio 2016  ha già attivo un portale per l’erogazione dei  
servizi Demografici   on line per il  rilascio delle certificazioni con timbro digitale,  e che il  sistema è  
attualmente accessibile ai cittadini  con autenticazione tramite CRS;

Considerato che per l’attivazione di un nuovo portale che consenta l’autenticazione tramite SPID le 
Pubbliche  Amministrazioni  hanno   l’obbligo  di  sottoscrizione  dell’apposita  convenzione   con  AGID 
( Agenzia per l’Italia digitale), e l’attivazione della  convenzione è un requisito vincolante per avviare la  
fase di adeguamento e sperimentazione da parte del fornitore;

Considerato  che  tra  gli  obiettivi  del  servizio  sistemi  informativi  vi  è  l’attivazione  di  servizi  con 
autenticazione tramite  SPID dei  servizi  on line del  portale  demografico  – certificazione con timbro 
digitale;

Considerato che le pubbliche Amministrazioni successivamente  all’accreditamento del primo gestore ( 
18-12-2015) ,avranno  al massimo 24 mesi per adeguare i servizi on line e permettere l'accesso ai  
propri sistemi digitali tramite credenziali SPID; 

RITENUTO di:

a. dover avviare le attività necessarie per l'adozione presso il Comune di Desio del sistema 
pubblico per l'identità digitale, procedendo all’approvazione della “Convenzione per l’adesione 
delle Pubbliche amministrazioni al sistema pubblico per le identità digitali”,  il  cui schema è 
allegato al presente  per costituirne parte integrante e sostanziale;

b.  dover  adottare,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  64  del  Codice  dell’Amministrazione 
Digitale, il Sistema Pubblico per l’Identità Digitale, quale strumento di accesso ai servizi online erogati  
dal Comune di Desio, nell’ottica di ottimizzare l’utilizzo di risorse e rendere più veloce lo sviluppo di 
servizi da parte delle amministrazioni;

c. dover incaricare la Direzione sistemi informativi , a porre in essere ogni ulteriore iniziativa e gli atti  
che si rendano necessari;

Visto  il  DECRETO  LEGISLATIVO  26  agosto  2016,  n.  179  “Modifiche  ed  integrazioni  al  Codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell'articolo 1 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche. (GU 
n.214 del 13-9-2016)

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 – I comma – del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000,  
allegati e parte integrante del presente atto deliberativo;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Per i motivi  espressi in premessa e tutti richiamati,  di approvare lo schema di “Convenzione per  
l’adesione  delle  Pubbliche  amministrazioni  al  sistema  pubblico  per  le  identità  digitali”,  allegato  al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1).

2. di dare mandato alla Direzione Sistemi Informativi di adottare ogni atto necessario all’adesione a 
Sistema Pubblico di Identità Digitale SPID di cittadini e imprese, quale strumento di accesso ai servizi 



online  offerti  dal  Comune  di  Desio  ,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.64  del  Codice  
dell’Amministrazione Digitale;

3. di incaricare il Dirigente Settore di Staff Dr.ssa N. Basta, a porre in essere ogni ulteriore iniziativa 
dovesse rendersi necessaria;

4. Di Nominare quale referente  del Comune di Desio il Responsabile del servizio Sistemi Informativi  
Dr. R. Crinò , ai sensi dell'art. 6 della predetta “Convenzione”;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con successiva e separata 
votazione unanime ai sensi dell’art. 134 - 4°comma - del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

6. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 
T.U.E.L. n. 267/2000.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   205    Del   27 Settembre 2016
	Il giorno 27 Settembre 2016 alle ore 09:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

